
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO VII - EDIÇÃO Nº 1364

DATA: 03/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
IP com n°: 192.168.100.32

www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1532

aDOM 1/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1364/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0130014/2025-GABP (REPUBLICAÇÃO)  

PORTARIA Nº 0130014/2025-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, de 
14/06/2021, Lei Municipal nº 2883/2025, de 29/01/2025, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, NIZAURA HOLANDA FEITOSA, portadora do CPF nº ***.823.333-**, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR EXECUTIVO GOVERNAMENTAL, Simbologia AGS, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, 
junto à Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 30 de janeiro de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

(*) Republicada por conter incorreção na original, publicada no DO - Eletrônico, Ano VII, Edição nº 1363, pág. 4, de 31/01/2025.

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0203001/2025-GABP  

PORTARIA Nº 0203001/2025-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e 
Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, FRANCISCO ALÍPIO JATAÍ CAVALCANTE, portador do CPF nº ***.924.793-**, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO DE SUPORTE À POLÍTICAS PÚBLICAS, Simbologia DCA-4, integrante da estrutura organizacional 
do Poder Executivo de Tauá, junto ao Gabinete da Prefeita.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 03 de fevereiro de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS
PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0203002/2025-GABP  

PORTARIA Nº 0203002/2025-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e 
Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, MARIA GEANDRA GOMES DA SILVA, portadora do CPF nº ***.818.723-**, para o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR TÉCNICO DE SUPORTE À POLÍTICAS PÚBLICAS, Simbologia DCA-4, integrante da estrutura organizacional do Poder 
Executivo de Tauá, junto ao Gabinete da Prefeita.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 03 de fevereiro de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS
PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 03/02/2025 21:09:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1532

2/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1364/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0203003/2025-GABP  

PORTARIA Nº 0203003/2025-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e 
Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, JEYMMY KAUANNY COUTINHO PEREIRA, portadora do CPF nº ***.411.483-**, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO DE SUPORTE À POLÍTICAS PÚBLICAS, Simbologia DCA-4, integrante da estrutura organizacional 
do Poder Executivo de Tauá, junto ao Gabinete da Prefeita.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 03 de fevereiro de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS
PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 03/02/2025 21:09:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1532

3/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1364/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - EXTRATOS - QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 1002001/2022-GABP

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Gabinete da Prefeita torna público o extrato do Quarto Termo Aditivo ao 
Contrato N° 1002001/2022-GABP decorrente do processo de Dispensa de Licitação n° 10.02.001/2022-GABP, cujo objeto é a 
Contratação da prestação de serviços de locação de software de gerenciamento e controle do site Oficial, carta de serviços e Diário Oficial 
da Prefeitura, junto ao Gabinete da Prefeita do município de Tauá-Ce, a saber: CONTRATANTE: GABINETE DA PREFEITA. 
CONTRATADO(A): ASSESI BRASIL LTDA. VALOR: R$ 2.100,00 X 3 (três meses) = 6.300,00 (Seis mil e trezentos Reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal n° 1231001/2024 - GABP, de 31 de dezembro de 2024, e com fundamento no art 125, da 
Lei n° 14.133/21. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Armando Amaro Fragoso da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lúcia 
Galdino Vale Pereira. Tauá-CE, 02 de janeiro de 2025. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Ordenadora de Despesas do Gabinete da 
Prefeita.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - EXTRATOS - TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° 2612001/2023-AMT

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes do município de Tauá/CE torna 
público o extrato do Terceiro Termo Aditivo ao CONTRATO N° 2612001/2023-AMT decorrente do processo de TOMADA DE PREÇOS 
N° 26.12.001/2023-AMT, cujo objeto é a Contratação da prestação de serviços de fornecimento de plataforma de software de sistema 
informatizado (aplicativo) que tenha como usabilidade, ferramentas de controle administrativo versado á mobilidade urbana, gestão de 
frota/geolocalização, transportes escolar e coleta seletiva, para atender as necessidades da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes 
do Município de Tauá/CE. CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICIPIO DE TAUÁ/CE. 
CONTRATADO(A): PRIME TRANSPORTES LTDA. VALOR MENSAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (doze) 
meses - até 02 de fevereiro de 2026. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Wagner de Araújo Silva. DATA DE ASSINATURA DO 
ADITIVO: 29 de janeiro de 2025. Tauá-CE, 29 de janeiro de 2025. Alfredo Alves Bezerra. Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal 
de Trânsito e Transportes.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS - EXTRATOS - PRIMEIRO ADITIVO AO
CONTRATO N° 1610001/2024-SEDERHI

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria do Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos torna público o extrato 
do Primeiro Aditivo ao Contrato N° 1610001/2024-SEDERHI, decorrente do Processo de Pregão Eletrônico n° 16.10.001/2024-
SEDERHI, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TECNICO DE 
ASSESSORIA, CONSULTORIA E EXECUÇÃO ADMINISTRATIVA E ACOMPANHAMENTO DAS CONTAS JUNTO AO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ (TCE-CE), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E RECURSOS HIDRICOS DO MUNICIPIO DE TAUÁ/CE, a saber: CONTRATANTE: Secretaria do Desenvolvimento Rural e 
Recursos Hídricos. CONTRATADO(A): CONTABILIDADE DE FUTURO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 40.473.144/0001-80. VALOR DO 
ADITIVO: Redução de 25% do valor inicialmente pactuado. O valor mensal da contratação é de R$ 4.485,00 (quatro mil quatrocentos e 
oitenta e cinco reais), com a supressão passa para o valor de R$ 3.363,75 (três mil trezentos e sessenta e três reais e setenta e cinco 
centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal n° 1231001/2024 - GABP, de 31 de dezembro de 2024 e artigo 125, da Lei n° 
14.133/21. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Antônio Kevin Alves da Silva Machado. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antonia 
Marcileide de Castro. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 09 de janeiro de 2025. Tauá-CE, 09 de janeiro de 2025. Antonia Marelleide 
de Castro. Ordenadora de Despesas Secretaria do Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
1102001/2022-SEINFRA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano do município de Tauá 
torna público o extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 1102001/2022-SEINFRA, firmado pelo MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE, através da 
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, com a empresa L & E MARTINS ASSESSORIA MUNICIPAL EIRELI ME, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita sob o CNPJ/MF, sob o n° 23.846.416/0001-20, sediada à Avenida Odilon Aguiar, 27, Centro, Tauá/CE, por seu 
representante legal Sr. Francimar Júnior Martins de Oliveira, inscrito sob o CPF n° 538.318.883-53, doravante denominada 
CONTRATADA, tendo celebrado CONTRATO Nº 1102001/2022-SEINFRA, em 14 de fevereiro de 2022, proveniente do processo licitatório 
na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 11.02.001/2022-SEINFRA, de competência da Secretaria de Infraestrutura e Serviços 
Públicos do Município de Tauá/CE, que tem por objetivo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
AREA DE INFORMÁTICA, COM FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS (GED) PARA CAPTURA DE 
IDEXAÇÃO DE DOCUMENTOS, PROCESSOS DE DESPESAS ORÇAMENTÁRIA, EXTRA ORÇAMENTÁRIA E RESTOS A PAGAR, 
PROCESSOS LICITATÓRIOS, PORTARIAS, DECRETOS E LEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TAUA/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; CONTRATADA: L & E MARTINS ASSESSORIA MUNICIPAL EIRELI ME; VALOR 
GLOBAL: 23.160,00 (Vinte e três mil cento e sessenta reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: o art. 107, da Lei Federal n° 14.133/2021 e 
suas alterações posteriores. PRAZO DE DURAÇÃO: até 14 de fevereiro de 2026. ASSINA PELA CONTRATADA: Francimar Júnior 
Martins de Oliveira, CPF n° 538.318.883-53. ASSINA PELA CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante Mota, CPF nº 936.567.853-68 -
Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, conservação e serviços públicos. Tauá/CE, 30 de janeiro de 2025. TARSIS 
CAVALCANTE MOTA. CPF n°: 936.567.853-68. Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 03/02/2025 21:09:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1532

4/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1364/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1903001/2024-SME

EXTRATO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria da Educação do município de Tauá torna público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato 
nº 1903001/2024-SME, decorrente do Processo licitatório na modalidade Concorrência Pública  Nº 010/2023-CP, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria da Educação. CONTRATADA: GLOBAL EMPRENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
01.633.600/0001-50. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, §1º,  inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para execução de construção de escola de pavimento com 12 (doze) salas de aula -
EEF Maria do Livramento Barreto da Costa Leitão, no município de Tauá. PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (doze) meses -  fixando o seu novo 
vencimento em 19 de março de 2026. ASSINA PELO CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. ASSINA PELA 
CONTRATADA: Luís Felipe Diógenes Bezerra.  DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 22 de janeiro de 2025.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2002002/2024-SME

EXTRATO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria da Educação do município de Tauá torna público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato 
nº 2002002/2024-SME, decorrente do Processo licitatório na modalidade Concorrência Pública  Nº 007/2023-CP, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria da Educação. CONTRATADA: GLOBAL EMPRENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
01.633.600/0001-50. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, §1º,  inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para execução de construção de escola de pavimento com 12 (doze) salas de aula -
EEF Maria Alexandrino Nogueira Marques, no município de Tauá. PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (doze) meses -  fixando o seu novo 
vencimento em 21 de fevereiro de 2026. ASSINA PELO CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. ASSINA PELA 
CONTRATADA: Luís Felipe Diógenes Bezerra.  DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 22 de janeiro de 2025.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº
090301/2023-SEINFRA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de Tauá torna 
público o extrato do Quarto Aditivo ao CONTRATO Nº 090301/2023-SEINFRA, decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada 
de Preços Nº 002/2022-TP, cujo objeto é a Contratação de empresa para execução da construção do Canil: UABA – Unidade de 
Acolhimento e Bem-estar Animal, do município de Tauá. CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos do Município 
de Tauá. CONTRATADO(A): CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.611.868/0001-28.
PRORROGAÇÃO DE PRAZO: 90 (noventa) dias – 03 de fevereiro de 2025 a 03 de maio de 2025. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, §
1°, incisos II e IV e §2º da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Elizeu Bastos Lira. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante Mota. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 31 de janeiro de 2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 03/02/2025 21:09:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1532

5/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1364/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TAUÁ - PORTARIAS - PORTARIA IPPSMT
Nº 03/2025

PORTARIA  IPPSMT Nº 03/2025                                          Tauá, 29 de janeiro de 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE,   
Art. 1º CONCEDER BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS 
PROPORCIONAIS, PARA POSTERIOR APRECIAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, 
com fundamento nos arts. 40, § 1º inciso III, com redação dada pela EC 103/2019 e §§ 3º e 17 da Constituição Federal de 1988,  bem 
como, art. 13 da Lei Complementar Municipal n° 01/2020, Lei Municipal 791/1993, e art. 45 da Lei Orgânica Municipal de 1990, a Sra. 
FRANCISCA GELZA MOTA, inscrita no RG: 2018243297-6 SSP-CE e no CPF nº 728.758.013-68, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, sob matrícula nº 000949,  lotada na Secretaria da Educação do Município de Tauá. 
                                    
Art. 2º Os proventos de Aposentadoria da Servidora terão o seguinte valor:

DESCRIÇÃO VALOR 

1. Salário Base R$ 634,00

2. Ampliação Definitiva R$ 634,00

3. Comp. Salário Mínimo R$ 144,00

4. Anuênio R$ 8,47

Totalização R$ 1.420,47

5. Média dos salários de contribuição  R$ 1.247,71

6. Valor proventos proporcionais (TC/25) R$ 872,40

7. Complemento Const. R$ 539,60

8. Valor do provento de aposentadoria R$ 1.412,00

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, 29  DE JANEIRO DE 2025
Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar

Prefeita Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Superintendente do IPPSMT

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TAUÁ - PORTARIAS - PORTARIA IPPSMT
Nº 04/2025

PORTARIA IPPSMT Nº 04/2025                                                            Tauá, 29 de janeiro de 2025
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE,

                              
Art. 1º CONCEDER BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA ESPECIAL DO PROFESSOR POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, 
PARA POSTERIOR APRECIAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, com fundamento nos 
arts. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” e § 5º, com redação dada pela EC 103/2019 e § § 3º, 8º e 17 da Constituição Federal de 1988,  bem 
como, art. 12,§ 1º c/c §2, da Lei Complementar Municipal n° 001/2020,  Lei Municipal 791/1993, e art. 45 da Lei Orgânica Municipal de 
1990, a Sra. MARIA PEREIRA MARTINS, inscrita no CPF nº 822.361.863-04, ocupante do cargo de PROFESSORA DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA I, Classe II, Referência 1, Nível graduado, sob matrícula nº 1526, lotada na Secretaria da Educação do Município de Tauá. 
                                    
Art. 2º Os proventos de Aposentadoria da Servidora terão o seguinte valor:

DESCRIÇÃO VALOR 

1. Salário Base R$ 2.367,72

2. Ampliação Definitiva R$ 2.367,72

3. Anuênio R$ 52,91

Totalizando R$ 4.788,35

Art.3 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ,  29 DE JANEIRO DE 2025
Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar

Prefeita Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Superintendente do IPPSMT

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 03/02/2025 21:09:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1532

6/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1364/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TAUÁ - PORTARIAS - PORTARIA IPPSMT
Nº 05/2025

PORTARIA IPPSMT Nº 05/2025                                                             Tauá, 29 de janeiro de 2025
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,                        
Art. 1º CONCEDER BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA ESPECIAL DO PROFESSOR POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, 
PARA POSTERIOR APRECIAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, com fundamento nos 
arts. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” e § 5º, com redação dada pela EC 103/2019 e § § 3º, 8º e 17 da Constituição Federal de 1988,  bem 
como, art. 12,§ 1º c/c §2, da Lei Complementar Municipal n° 001/2020,  Lei Municipal 791/1993, e art. 45 da Lei Orgânica Municipal de 
1990, a Sra. NIVIA MARIA SOARES DE OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 503.081.903-78 e no RG: 192163890 SSP CE , ocupante do cargo 
de PROFESSORA DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, Classe III, Referência 4, Nível especialista, sob matrícula nº 0001606, lotada na 
Secretaria da Educação do Município de Tauá. 
                                    
Art. 2º Os proventos de Aposentadoria da Servidora terão o seguinte valor:

DESCRIÇÃO VALOR 

1. Salário Base R$ 5.174,54

2. Anuênio R$ 102,24

Totalizando R$ 5.276,78

Art.3 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ,  29 DE JANEIRO DE 2025. 
Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar

Prefeita Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Superintendente do IPPSMT

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TAUÁ - PORTARIAS - PORTARIA IPPSMT
Nº 07/2025

PORTARIA  IPPSMT Nº 07/2025                                          Tauá, 29 de janeiro de 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, 
Art. 1º CONCEDER BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO PROVENTOS POR MÉDIA, PARA 
POSTERIOR APRECIAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, com fundamento nos arts. 
40, § 1º inciso III, com redação dada pela EC 103/2019 e §§ 3º e 17 da Constituição Federal de 1988,  bem como, art. 3º  da Lei 
Complementar Municipal n° 01/2020, Lei Municipal 791/1993, e art. 45 da Lei Orgânica Municipal de 1990, a Sra. CRISTINA CANDIDA 
DA FRANCA, inscrita no RG: 2001098079874 SSP-CE e no CPF nº 781.564.403-15, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, sob matrícula nº 000108,  lotada na Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de Tauá. 
                                    
Art. 2º Os proventos de Aposentadoria da Servidora terão o seguinte valor:

DESCRIÇÃO VALOR 

1. Salário Base R$ 951,00

2. Comp. Salário Mínimo R$ 461,00

3. Anuênio R$ 15,54

Totalização R$ 1.427,54

4. Média dos salários de contribuição  R$ 1.021,28

5. Valor Média  R$ 735,32

6. Complemento Const. R$ 676,68

7. Valor do provento de aposentadoria R$ 1.412,00

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, 29 de JANEIRO DE 2025

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar
Prefeita Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Superintendente do IPPSMT

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 03/02/2025 21:09:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1532

7/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1364/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - CONVOCATÓRIA - CONVOCATÓRIA

CONVOCATÓRIA

O Presidente do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica –
CACS – FUNDEB/Tauá – Ceará, no uso de suas atribuições definidas pela Lei Federal nº 14.113/2020, Lei Municipal 2.584/2021 e 
Regimento Interno deste Conselho, CONVOCA a presença dos demais membros titulares e suplentes, a participarem da REUNIÃO 
ORDINÁRIA que ocorrerá nesta quinta-feira, 06/02/2025, às 08:30 h, na Sala de reuniões da Casa dos Conselhos, com a seguinte 
pauta:

⦁ Acolhida com votos de boas vindas;

⦁ Leitura e aprovação da ATA anterior;

⦁ Análise das pastas de Execução Orçamentária referente a novembro e dezembro de 2024;

⦁ Reformulação do regimento interno;

⦁ Outros assuntos pertinentes ao supracitado conselho.

Na certeza de contarmos com a atenção de todos/as, renovamos protestos de apreço e elevada consideração.

Tauá – Ceará, 03 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,

Valberto Gaspar do Nascimento
Presidente do CACS – FUNDEB – Tauá/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 03/02/2025 21:09:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1532

8/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1364/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar
Prefeito(a)

Maria de Fátima Veloso Soares Mota Bastos
Vice-prefeito(a)

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita - GABP

Adalgisa Maria Veloso Soares
Procuradoria Geral do Município - PROC

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças - SEFIN

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública - COTIP

Joao Alcimo Viana Lima
Secretaria da Educação - SME

Sayonara Moura de Oliveira Cidade
Secretaria de Saúde - SMS

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes - SESPORTES

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística - SEPLAN

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã - SSC

Paulo Alves Martins Junior
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos 
Hídricos - SEDERHI

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes -
AMTT

Cosme da Silva Brito
Secretaria Municipal de Urbanismo, Conservação, 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEURB

Alano Macio Goncalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá - GCMT

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação 
de Pessoas - FUNDAÇÃO ESCOLA

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá - IPPSMT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá - SUPERMATA

Francisco da Costa Feitosa
Câmara Municipal de Tauá - CMT

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação - NIC

Euday Tome Nobre Ferreira
Secretaria de Políticas e Projetos para a Mulher e 
Família - SPM

Marco Aurelio Moreira de Aguiar
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

Antonio Marcos Caracas
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo - SDE

Ronaldo Cesar Feitosa Alexandrino Cidrao Filho
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico - STDCT

Luiz Vicente de Oliveira
Secretaria de Direitos Humanos, Cidadania e 
Diversidade - SDHCD

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social - SPS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 03/02/2025 21:09:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1532

9/9www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2025-02-03T21:09:32+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1364/2025 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




